

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các Hội thi Tin học vòng tỉnh và tham gia
các Hội thi vòng toàn quốc năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018;

Nhằm triển khai thực hiện Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2018 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Tây Ninh năm 2018, trong đó có nội dung: Tổ chức Hội thi tin học cho cán bộ Đoàn, công chức, viên chức trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng Ban Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tổ chức các Hội thi Tin học vòng tỉnh và tham gia các Hội thi vòng toàn quốc năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khơi dậy và phát động phong trào học tập, sáng tạo và ứng dụng tin học trong cán bộ Đoàn và thanh thiếu niên góp phần phát hiện tài năng công nghệ thông tin để nuôi dưỡng, đào tạo kịp thời.

- Tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển của tỉnh tham dự hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXIV và Hội thi tin học trong khối công chức, viên chức trẻ lần VI.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, có chất lượng và mang lại kết quả cao; tránh tình trạng hình thức gây lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội thi tin học trẻ tỉnh Tây Ninh lần XXIV năm 2018

1. 1. Thi cá nhân

a. Nội dung và hình thức thi

- **Bảng A** (thời gian thi 120 phút): Thi trắc nghiệm (20 phút): Kiến thức cơ sở về công nghệ thông tin, tư duy suy luận logic. Thi thực hành (100 phút): Sử dụng **ngôn ngữ LOGO** để lập trình giải những bài toán thuộc chương trình Tiểu học và tạo tệp trình diễn có chèn tranh, ảnh do thí sinh tự vẽ. Hoặc sử dụng ngôn ngữ lập trình kéo thả SCRATCH để giải những bài toán thuộc chương trình tiểu học.

- **Bảng B** (thời gian thi 150 phút): Giải một số bài toán thuộc chương trình trung học cơ sở bằng cách sử dụng ngôn ngữ Pascal (Free Pascal) hoặc C/C++ (trên

DevC++) do Hội đồng Giám khảo cung cấp. Hoặc sử dụng ngôn ngữ lập trình kéo thả SCRATCH.

- Bảng C (thời gian thi 150 phút): Viết chương trình dựa trên thư viện bằng ngôn ngữ Pascal (Free Pascal) hoặc C/C++ (trên DevC++) theo chủ đề cho trước, thí sinh được phép chuẩn bị mã nguồn vào phòng thi để làm bài thi. Thí sinh sẽ chỉ phải nộp tệp kết quả để chấm.

b. Đối tượng dự thi: Học sinh đang theo học các bậc Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh được đăng ký dự thi.

+ Bảng A: Khối Tiểu học

+ Bảng B: Khối Trung học cơ sở

+ Bảng C: Khối Trung học phổ thông

c. Thời gian thực hiện:

- Cấp huyện, thành Đoàn tổ chức hoàn thành trước ngày **30/4/2018**

- Cấp tỉnh: dự kiến tháng 5/2018.

d. Đơn vị chủ trì thực hiện: Tỉnh đoàn Tây Ninh

e. Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Chấp hành Hội tin học tỉnh và các đơn vị liên quan.

1. 2. Thi sản phẩm sáng tạo

a. Nội dung thi: Thí sinh sử dụng tất cả các công cụ (phần mềm, phần cứng) hiện có để xây dựng sản phẩm sáng tạo phục vụ học tập, giải trí và các nhu cầu thực tiễn khác. Khuyến khích xây dựng sản phẩm sáng tạo tích hợp ứng dụng trong lĩnh vực giáo dục, giao thông, môi trường, nông nghiệp, đặc biệt là nông nghiệp ứng dụng cao.

- Nếu sản phẩm sáng tạo tham khảo mã nguồn mở, trong bản thuyết minh phải chỉ rõ những phần tham khảo, địa chỉ tham khảo, những ý tưởng tham khảo bộ mã nguồn mở.

- Tất cả các sản phẩm sáng tạo được đóng gói cài đặt cùng với mã nguồn dưới dạng đĩa CD, Flash RAM có xác nhận của Ban Tổ chức Hội thi cấp cơ sở.

- Tất cả sản phẩm sáng tạo dự thi của các thí sinh gửi về Ban Tổ chức được Hội đồng Giám khảo đánh giá và lựa chọn ra tối đa 20 phần mềm xuất sắc nhất để tham gia vòng chung khảo tại Hội thi toàn quốc.

b. Đối tượng dự thi: Học sinh đang theo học các bậc Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh được đăng ký dự thi.

c. Đơn vị chủ trì thực hiện: Tỉnh đoàn Tây Ninh

d. Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở GD&ĐT, Ban Chấp hành Hội tin học tỉnh và các đơn vị liên quan.

2. Tham gia Hội thi tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXIV

- Đối tượng: Là các thí sinh đạt giải cao của Hội thi tin học trẻ tỉnh Tây Ninh tổ chức năm 2018.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến vào tháng 08 năm 2018 tại tỉnh Bà rịa Vũng tàu.

- Kinh phí tham gia: Có dự trù kinh phí kèm theo.

3. Hội thi tin học cho cán bộ đoàn, công chức, viên chức tỉnh Tây Ninh năm 2018

a. Đối tượng: Tất cả cán bộ Đoàn đang công tác tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn, CBCCVC đang công tác tại các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố và cán bộ, công chức cấp xã **không quá 30 tuổi** (tính đến 31/12/2018) và không chuyên về công nghệ thông tin (**không tốt nghiệp chuyên ngành về công nghệ thông tin**).

***Lưu ý:** Đối với các thí sinh đã đạt giải cao (giải nhất, nhì, ba) trong các Hội thi tin học cán bộ Đoàn cơ sở; các Hội thi tin học do tỉnh tổ chức từ năm 2015, 2016 và 2017 không được tham gia hội thi năm nay.

b. Thời gian và địa điểm thi: Thi 01 ngày, dự kiến tháng 9/2017 tại Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh - số 02 Hàm Nghi, Phường 2, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

c. Nội dung thi: Kiến thức và kỹ năng thực hành đáp ứng Chuẩn kỹ năng sử dụng CNTT theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông về quy định Chuẩn kỹ năng CNTT; một số phần mềm dùng chung của tỉnh.

d. Hình thức thi:

+ **Lý thuyết:** trắc nghiệm

+ **Thực hành:** trên máy tính

e. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

f. Đơn vị phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Chấp hành Hội tin học tỉnh và các đơn vị liên quan.

4. Tham gia Hội thi tin học cán bộ Đoàn toàn quốc lần thứ VI

- Đối tượng: Là các thí sinh đạt giải cao của Hội thi ứng dụng CNTT phục vụ cải cách hành chính cho CBCCVC năm 2018.

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến vào tháng 10 năm 2018 tại tỉnh Phú Yên

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí: Trích từ nguồn Sự nghiệp khoa học công nghệ, công nghệ thông tin tỉnh năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Triển khai sâu rộng nội dung kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp việc tổ chức Hội thi Tin học cán bộ Đoàn, CC, VC cấp tỉnh; Tham gia hội thi tin học Khối công chức, viên chức trẻ toàn quốc và Hội thi tin học trẻ lần thứ XXIV;

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân Viên chức và Đô thị chủ trì phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch và dự toán phối hợp 2018; dẫn đoàn tham gia Hội thi tin học cán bộ Đoàn toàn quốc lần thứ VI; phối hợp bộ phận kế toán cung cấp hồ sơ quyết toán có liên quan.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học tham mưu tổ chức Hội thi tin học trẻ cấp tỉnh và dẫn Đoàn tham gia Hội thi tin học trẻ toàn quốc lần thứ XXIV; phối hợp bộ phận kế toán cung cấp hồ sơ quyết toán có liên quan.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chịu trách nhiệm chung và chủ trì tổ chức Hội thi Tin học cán bộ Đoàn, CC, VC cấp tỉnh;

- Hỗ trợ các nội dung cụ thể: chuyên môn, kinh phí, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật ... tổ chức các hội thi và tổ chức ôn luyện cho thí sinh trước khi tham gia vòng thi toàn quốc.

- Ra quyết định thành lập BTC, BGK các hội thi tin học cấp tỉnh năm 2018.

3. Đối với các Huyện, Thành đoàn

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn căn cứ Kế hoạch cấp tỉnh, chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các Huyện, Thành phố triển khai các Hội thi để tuyển chọn thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi cấp tỉnh và đưa nội dung tham gia Hội thi Tin học trẻ vào tiêu chí xét thi đua hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các Hội thi Tin học vòng tỉnh và tham gia các Hội thi vòng toàn quốc năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

SỞ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG



Nơi nhận: **Nguyễn Tân Đức**

- Ban TNTH TWĐ;
- Trung tâm Phát triển KHCN&TNT TWĐ;
- Sở TT&TT (p/h);
- Các Huyện, Thành đoàn (th/h);
- Lưu VP-BCN.

TM. BTV TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Tiến Tân